1 haec auide incursionibus N || 2 querebantur B || quae erat *scripsi*: quae B, quae N || ariobisti B || cui *om* N || 3 et *om* N || est autem caesar N || 5 romanos N || 6 in *om* B || 7 erant maiora N || 9 maius N || pote est B || 11 gladiis N || iteōrum B || 12 generi B, centeri N || 13 musellam B, massiliam N || Hercyniis *edd uett*: hyrcanis BN || 14 paludis B || genus omne N || 15 subita *Wakefieldius ad Lucretii II*, 363: subito BN || 16 et iterum N || 17 sed maior N. *fortasse* tum maior || 19 sed quod N || acruissimum B || 21 marique captis respexit N || set quasi N || 22 romanus N || alterum *om* B || 23 britanniam B || brittaniam petit in brittaniam transit N || 24 cum Morinorum soluisset *Halmius*: commorinosmouisset B, marinosoluisset N || 25 hostica *Mommsenius*: hostico bN, hostilico B || 26 et conspectum B ||

Oceanus. reuersus igitur in Galliam, classe maiore auctisque copiis in eundem rursus Oceanum eodemque rursus Britannos. Caledonas secutus in siluas unum quoque ex regibus Cassiuelani in uincla dedit. contentus his (non enim prouinciae, sed nomini
 5 studebatur) cum maiore quam prius praeda reuectus est, ipso quoque Oceano tranquillo magis et propitio, quasi imparem ei se fateretur.

Sed maxima omnium eademque nouissima coniuratio fuit Galliarum communis: pariter Aruernos atque Biturigas, Car-
 10 nutas simul Sequanosque contraxit. hic corpore armis spirituque terribilis, nomine etiam quasi ad terrorem composito, Vercingetorix ille festis diebus et conciliabulis, cum frequentissimos in lucis haberet, ferocibus dictis ad ius pristinum libertatis erexit. aberat tunc Caesar Rauennae dilectum agens, et hieme creue-
 15 rant Alpes: sic interclusum putabant iter. sed ille qualis erat ad nuntium rei felicissimae temeritatis per inuios ad id tempus montium tumulos, per intactas uias et niues, expedita manu emensus Galliam, et ex distantibus hibernis castra contraxit, et ante in media Gallia fuit, quam ab ultima timeretur. tum ipsa
 20 capita belli adgressus urbes, Auaricum quadraginta milium propugnantium sustulit, Alesiam ducentorum quinquaginta milium iuuentute subnixam flammis adaequauit. circa Gergouiam Aruernorum tota belli moles fuit. quippe cum octoginta milia muro et arce et abruptis ripis defenderent, maximam ciuitatem
 25 uallo sudibus et fossa inductoque fossae flumine, ad hoc decem et octo castellis ingentique lorica circumdatam primum fame domuit; mox audentem eruptiones in uallo gladiis sudibusque concidit; nouissime in deditionem redegit. ipse ille rex, maxi-